
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3595 PAU DOS FERROS/RN, quinta-feira, 30 de novembro de 2023 –  

 

 
Em parceria com o SENAR, prefeitura leva projeto Bem Viver ao Perímetro Irrigado 
 
A Prefeitura de Pau dos Ferros, em parceria com o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR 
e o Sindicato dos Produtores Rurais, realizou na manhã da última terça-feira (28), o Programa Bem 
Viver. A ação com diversos serviços gratuitos aconteceu no Perímetro Irrigado. 
 
O Programa Bem Viver – Programa de Prevenção e detecção do câncer do colo do útero e de próstata 
atendeu, tem como propósito incentivar homens e mulheres da zona rural a cuidarem da saúde. Foi 
realizado um momento integrado com exames preventivos e de rotina, exame de PSA, exame de 
papanicolau, como também demais atendimentos direcionados à qualidade de vida da população 
rural presente. O senhor Gregório Segundo aproveitou a oportunidade para participar do projeto e 
pôde conferir de perto algumas das ações. "Estou participando desse projeto maravilhoso que cuida 
da saúde da zona rural, convido que todos participem", disse o senhor Gregório. 
 
A Gestão Valorizando Nossa Gente tem como prioridade cuidar da saúde da população e acima de 
tudo, prevenir. Por isso, a importância da parceria com o SENAR e o Sindicato, como também com 
todas as secretarias e colaboradores municipais como um verdadeiro mutirão de serviços prestados. 
A população da comunidade Perímetro Irrigado participou de forma efetiva, entendeu a proposta e 
abraçou a ação que impulsiona importantes políticas públicas pela melhoria de vida de homens e 

mulheres do campo. 
 
 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

                                 

  
  
  

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                  Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Termo de Cessão de Servidor 

 Termo de Cessão de Servidor 

 Termo de Cessão de Servidor 

 Termo de Cessão de Servidor 

 Termo de Cessão de Servidor 

 Termo de Cooperação 

 Resultado Final de Edital 
 
 
 
 

 Extrato de Contrato 
 
 
 
 

 Relatório Resumido de Execução Orçamentária 
 
 
 
 

 Portaria  

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
1. CÂMARA MUNICIPAL 

 
2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3. CPL 

 
4. SECRETARIA DE FINANÇAS 

 
5. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

      
 

PORTARIA N° 261, 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a designação dos servidores para 

fiscalizar o contrato/empenho n° 1130002/2023, 

conforme o processo administrativo n° 

2023.11.14.0002. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – 

Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato/Empenho n° 1114002/2023, firmado entre a CÂMARA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a MULTMART DISTRIBUIDORA E COMERCIO 

LTDA, CNPJ: 51.669.359/0001-97, destinado a aquisição de Artigos e Peças Natalinas, 

conforme especificações constantes do Termo de Referência, em anexo. 

Fiscal Administrativo 

TITULAR 

- Haila Karla Fernandes Diógenes – Matricula n° 120.325-8 

 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 

 José Alves Bento  

Presidente da Câmara  

 

 

 
 

TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR 
 

TERMO DE CESSÃO DA SERVIDORA JAKELINE 
MARIA VIDAL FREIRE, QUE ENTRE SI FAZEM, DE 
UM LADO, O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS E, 
DO OUTRO, O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE. 
  

CÂMARA MUNICIPAL 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, RN, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 08.148.421/0001-76, com sede à Av. Getúlio Vargas, nº 1323, 
Centro, neste ato representada pela Excelentíssima Senhora Prefeita, Marianna Almeida 
Nascimento, doravante denominada CEDENTE e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE, com sede a Praça Sete de Setembro, S/N, Cidade Alta, 
Natal/RN, denominado CESSIONÁRIO, acordam em celebrar o presente termo de cessão 
da servidora, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
CLAÚSULA  PRIMEIRA  –  DO  OBJETO  -  O  presente  termo  tem  por  escopo  a  cessão  
da servidora  JAKELINE MARIA VIDAL FREIRE, CPF nº. 874 .902 .694 -15 , servidora 
do Município de Pau dos Ferros, ocupante do cargo de Professora, Matrícula nº. 0822, para 
prestar seus misteres junto à Secretaria da Vara da Infância e Juventude da Comarca de 
Pau dos Ferros/RN, de acordo com o termo de coorperação tecnica n° 08/2022. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ÔNUS – O ônus pelo pagamento da remuneração mensal e 
dos conseqüentes encargos decorrentes desta cessão ficará sob a responsabilidade do 
CEDENTE. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – A presente cessão tem como 
fundamento legal a Lei Municipal número nº 1.053/07.  
 
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO – A presente cessão tem prazo de vigência de 2 (dois) 
anos, a partir de 15/12/2023 a 15/12/2025, podendo ser prorrogado por igual período. 
 
Parágrafo único. A presente cessão poderá ser rescindida a qualquer tempo, por qualquer 
das partes, mediante aviso com trinta dias de antecedência, caso o CEDENTE venha a 
necessitar  da  servidora cedida ou o CESSIONÁRIO não necessite mais dos seus serviços 
ou ainda se o interesse público o exigir. 

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO - As questões relativas à presente a cessão do servidor 
serão dirimidas pelo Foro da comarca de Pau dos Ferros. 

 
Para firmeza do presente termo, assina o Cedente em três vias e na forma da Lei. 

 
Pau dos Ferros, Rio Grande do Norte, 29 de novembro de 2023. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita Municipal de Pau dos Ferros 

Cedente 
 

 
TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR 

TERMO DE CESSÃO DA SERVIDORA 
VANDERLEIDE QUEIROZ DE OLIVEIRA, QUE 
ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO 
DE PAU DOS FERROS E, DO OUTRO, O 
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª 
REGIÃO. 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, RN, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 08.148.421/0001-76, com sede à Av. Getúlio Vargas, nº 1323, 
Centro, neste ato representado pelo Excelentíssima Senhora Prefeita, Marianna Almeida 
Nascimento, doravante denominado CEDENTE e a TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 
DA 5ª REGIÃO, com sede na Rua Cais do Apolo, s/n – Edifício Ministro Djaci Falcão, 
Bairro do Recife – Recife- PE, especificamente na 12ª Vara Federal Seccional – Subseção 
Judiciária de Pau dos Ferros/RN, denominado Cessionário, neste ato representado pelo 
Excelentíssimo Senhor Juiz Federal Diretor do Foro do Tribunal Regional Federal da 5ª 
Região, Doutor Carlos Wagner Dias Fereira,  doravante  denominado CESSIONÁRIO, 
acordam em celebrar o presente termo de cessão de servidor, mediante as cláusulas e 
condições seguintes: 
 
CLAÚSULA  PRIMEIRA  –  DO  OBJETO  -  O  presente  termo  tem  por  escopo  a  
cessão  da servidora Vanderleide Queiroz de Oliveira, CPF nº. 943.089.934-15, 
servidora do Município de Pau dos Ferros, Matrícula nº.  922, para prestar seus misteres 
no TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, nos moldes do Termo de Convênio 
nº 022/2016 firmado entre os dois entes. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ÔNUS – O ônus pelo pagamento da remuneração mensal 
e dos conseqüentes encargos decorrentes desta cessão ficará sob a responsabilidade do 
CEDENTE, com posterior reembolso das respectivas despesas pela seccional potiguar. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – A presente cessão tem 
como fundamento legal a Lei Municipal número nº 1.053/07. 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO – A presente cessão tem prazo de vigência de 
02(dois) anos, a partir de 31/12/2023 a 31/12/2025. 
Parágrafo único. A presente cessão poderá ser rescindida a qualquer tempo, por qualquer 
das partes, mediante aviso com trinta dias de antecedência, caso o CEDENTE venha a 
necessitar  da  servidora cedida ou o CESSIONÁRIO não necessite mais dos seus serviços 
ou ainda se o interesse público o exigir. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO FORO - As questões relativas à presente a cessão da 
servidora serão dirimidas pelo Foro da comarca de Pau dos Ferros. 

Para firmeza do presente termo, assina o Cedente em três vias e na forma da Lei. 
    
 

Pau dos Ferros, Rio Grande do Norte, 29 de novembro de 2023. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita Municipal de Pau dos Ferros 

Cedente 
 

 
TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR 

 

TERMO DE CESSÃO DO SERVIDOR CYRIO 
ATAYDES FEITOSA DE QUEIROZ, QUE ENTRE 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

SI FAZEM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE PAU 
DOS FERROS E, DO OUTRO, O TRIBUNAL 
REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO. 

O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, RN, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 08.148.421/0001-76, com sede à Av. Getúlio Vargas, nº 1323, 
Centro, neste ato representado pelo Excelentíssima Senhora Prefeita, Marianna Almeida 
Nascimento, doravante denominado CEDENTE e a TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 
DA 5ª REGIÃO, com sede na Rua Cais do Apolo, s/n – Edifício Ministro Djaci Falcão, 
Bairro do Recife – Recife- PE, especificamente na 12ª Vara Federal Seccional – Subseção 
Judiciária de Pau dos Ferros/RN, denominado Cessionário, neste ato representado pelo 
Excelentíssimo Senhor Juiz Federal Diretor do Foro do Tribunal Regional Federal da 5ª 
Região, Doutor Carlos Wagner Dias Fereira,  doravante  denominado CESSIONÁRIO, 
acordam em celebrar o presente termo de cessão de servidor, mediante as cláusulas e 
condições seguintes: 
 
CLAÚSULA  PRIMEIRA  –  DO  OBJETO  -  O  presente  termo  tem  por  escopo  a  
cessão  do servidor Cyrio Ataydes Feitosa de Queiroz, CPF nº. 034.986.594-99, servidor 
do Município de Pau dos Ferros, Matrícula nº.  932, para prestar seus misteres no 
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, nos moldes do Termo de Convênio nº 
022/2016 firmado entre os dois entes. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ÔNUS – O ônus pelo pagamento da remuneração mensal 
e dos conseqüentes encargos decorrentes desta cessão ficará sob a responsabilidade do 
CEDENTE, com posterior reembolso das respectivas despesas pela seccional potiguar. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – A presente cessão tem 
como fundamento legal a Lei Municipal número nº 1.053/07. 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO – A presente cessão tem prazo de vigência de 
02(dois) anos, a partir de 31/12/2023 a 31/12/2025. 
Parágrafo único. A presente cessão poderá ser rescindida a qualquer tempo, por qualquer 
das partes, mediante aviso com trinta dias de antecedência, caso o CEDENTE venha a 
necessitar  do  servidor cedido ou o CESSIONÁRIO não necessite mais dos seus serviços 
ou ainda se o interesse público o exigir. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO FORO - As questões relativas à presente a cessão do servidor 
serão dirimidas pelo Foro da comarca de Pau dos Ferros. 

 
Para firmeza do presente termo, assina o Cedente em três vias e na forma da Lei. 

  
 

Pau dos Ferros, Rio Grande do Norte, 29 de novembro de 2023. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita Municipal de Pau dos Ferros 

Cedente 
 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR  
 

TERMO DE CESSÃO DO SERVIDOR OTAVIANO 
DA SILVA, QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM 
LADO, O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS E, 
DO OUTRO, O TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE – 65ª 
ZONA ELEITORAL. 

 
O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, RN, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 08.148.421/0001-76, com sede à Av. Getúlio Vargas, nº 1323, 
Centro, neste ato representada pela Excelentíssima Senhora Prefeita, Marianna Almeida 
Nascimento, doravante denominada CEDENTE e parte o, e da outra parte o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, com sede na Rua Promotor Manoel 
Alves Pessoa Neto, nº 97, Natal – RN – CEP 59.065-555, denominada Cessionário, 
representada pela Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Elaine Cardoso de Matos Novais 
Teixeira, firmam a presente renovação do Termo de Cessão mediante o seguinte:  

  
CLAÚSULA  PRIMEIRA  –  DO  OBJETO  -  O  presente  termo  tem  por  escopo  a  cessão  
do servidor  Severino Alves de Oliveira Filho, CPF nº. 597 .936 .784 -53 , servidor do 
Município de Pau dos Ferros, ocupante do cargo de Motorista, Matrícula nº. 1050, para 
prestar seus misteres no MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE. 

                                              
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ÔNUS – O ônus pelo pagamento da remuneração mensal e 
dos conseqüentes encargos decorrentes desta cessão ficará sob a responsabilidade do 
CEDENTE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – A presente cessão tem 
como fundamento legal a Lei Municipal número nº 1.053/07. 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO – A presente cessão tem prazo de vigência  
de 25/04/2023 a 31/12/2024, podendo ser prorrogado por igual período. 
 
Parágrafo único. A presente cessão poderá ser rescindida a qualquer tempo, por qualquer 
das partes, mediante aviso com trinta dias de antecedência, caso o CEDENTE venha a 
necessitar  do  servidor cedido ou o CESSIONÁRIO não necessite mais dos seus serviços 
ou ainda se o interesse público o exigir. 

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO - As questões relativas à presente a cessão do servidor 
serão dirimidas pelo Foro da comarca de Pau dos Ferros. 

 
Para firmeza do presente termo, assina o Cedente em três vias e na forma da Lei. 

 
Pau dos Ferros, Rio Grande do Norte, 29 de novembro de 2023. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita Municipal de Pau dos Ferros 

Cedente 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR 

TERMO DE CESSÃO DA SERVIDORA NORMA 
SUELY CRESCENCIO GRANJEIRO, QUE 
ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO 
DE PAU DOS FERROS E, DO OUTRO, A 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE. 

O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, RN, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 08.148.421/0001-76, com sede à Av. Getúlio Vargas, nº 1323, 
Centro, neste ato representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita, Marianna Almeida 
Nascimento, doravante denominada CEDENTE e a DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, CNPJ 07.628.844/0001-20, com sede na 
Avenida Duque de Caxias, 102/104, Ribeira - Natal/RN, denominado CESSIONÁRIA, 
acordam em celebrar o presente termo de cessão de servidor, mediante as cláusulas e 
condições seguintes: 

CLAÚSULA  PRIMEIRA  –  DO  OBJETO  -  O  presente  termo  tem  por  escopo  a  
cessão  do servidora NORMA SUELY CRESCENCIO GRANJEIRO, CPF nº. 664.705.284-
49, servidora do Município de Pau dos Ferros, Matrícula nº.  753, para prestar seus 
misteres na Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ÔNUS – O ônus pelo pagamento da remuneração mensal 
e dos conseqüentes encargos decorrentes desta cessão ficará sob a responsabilidade do 
CEDENTE. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – A presente cessão tem 
como fundamento legal o Termo de cooperaçao tecnica e administrativa  nº 005/2021, 
firmado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o Municipio de 
Pau dos Ferros.  

  
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO – A presente cessão tem prazo de vigência de 
02(dois) anos, a partir de 01/01/2024 a 01/01/2026. 
Parágrafo único. A presente cessão poderá ser rescindida a qualquer tempo, por qualquer 
das partes, mediante aviso com trinta dias de antecedência, caso o CEDENTE venha a 
necessitar  da  servidora cedida ou o CESSIONÁRIO não necessite mais dos seus serviços 
ou ainda se o interesse público o exigir. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO FORO - As questões relativas à presente a cessão da 
servidora serão dirimidas pelo Foro da comarca de Pau dos Ferros. 

 
Para firmeza do presente termo, assina o Cedente em três vias e na forma da Lei. 

  
Pau dos Ferros, Rio Grande do Norte, 29 de novembro de 2023. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita Municipal de Pau dos Ferros 

Cedente 
 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE COOPERAÇÃO  

Termo de cooperação para a cessão de servidor 
público municipal, lavrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA 
/RN. 

Por este instrumento, em que figura de um lado como CEDENTE/CESSIONÁRIO A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público 
neste ato representada pela sua Prefei ta,  a Sra.  MARIANNA ALMEIDA 
NASCIMENTO,  e de outro,  como CEDENTE/CESSIONARIO, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA /RN, pessoa jurídica de direito público neste ato 
representado seu prefeito municipal o Sr. RAIMUNDO NONATO FERNANDES firmam o 
presente instrumento de cooperação, visando a permuta de servidores municipais para 
prestarem serviços junto ao órgão CESSIONÁRIO, o que fazem sob as seguintes cláusulas 
e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO 

1.1.- Permuta entre as servidoras municipais BRUNO KELVIN DE OLIVEIRA MOURA, 
CPF: 097.444.634-30 Auxiliar de Serviço Gerais: 2521 — Pau dos Ferros/RN e MARLLON 
CAIO LIMA OLIVEIRA, CPF 077.430.194-54, Auxiliar de Serviço Gerais, José da 
Penha/RN, de forma mutua, para prestarem serviços junto ao CESSIONÁRIO, com ônus 
para o CEDENTE. 

1.2.1- A permuta entre servidoras de que trata o item anterior deverá recair somente naqueles 
que ingressaram na Prefeitura mediante concurso público ou processo seletivo, não 
importando-se do regime estatutário ou celetista. 

CLÁUSULA SEGUNDA- DA DESIGNAÇÃO DOS SERVIDORES, DO INICIO DO 
EXERCICIO, DA CARGA HORÁRIA E DA AUSÊNCIA 

2.1- A designação das servidoras será precedida das seguintes cautelas: 

2.1.1.- A CEDENTE expedirá Oficio ao CESSIONÁRIO encaminhando a relação dos 
servidores cedidos. 
2.1.2- A carga horária das servidoras deverá ser compatível com a dos funcionários 
do CESSIONÁRIO, resguardando-se, entretanto, a jornada de trabalho prevista pela 
municipalidade. 

2.2.- As faltas de caráter disciplinar, após formalmente constatada pelo CESSIONÁRIO, 
serão imediatamente comunicadas ao CEDENTE para as providencias cabíveis. 

2.3.- É facultada a substituição ou a devolução do servidor, mediante prévia comunicação. 

2.4.- Aplicam-se, para os casos de substituição, as cautelas constantes dos subitens 2.1.1. e 
2.4.1. CLÁUSULA TERCEIRA- DAS OBRIGAÇÕES DO CESSIONÁRIO 

3.1- Zelar pela observância da jornada de trabalho do servidor a fim de evitar carga horária 
superior ao previsto junto á Prefeitura CEDENTE. 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

3.2.- Estar ciente de que o servidor cedido não poderá executar serviços ou praticar atos 
que demandem fé pública. 

3.3.- Estar ciente de que a CEDENTE, após formal comunicação, poderá solicitar a 
substituição ou o retorno do servidor. Segundo seu alvedrio. 

3.4.- O CESSIONÁRIO não poderá, sob qualquer pretexto, alterar a designação do servidor 
para posto de trabalho. 

3.5.- Promover os esclarecimentos que por ventura vierem a ser solicitados pela 
CEDENTE. 

3.6.- Fiscalizar para que os serviços desenvolvidos pelo servidor cedido estejam em 
conformidade com os disposto neste termo de cooperação. 
3.7.- Comunicar, com antecedência de 30 (trinta) dias, o seu interesse em promover a 
substituição do servidor cedido. 

3.8.- Responsabilizar-se por qualquer ato irregular praticado pelo servidor cedido, 
independentemente de dolo ou culpa. 

CLÁUSULA QUARTA — DAS OBRIGAÇÕES DO CEDENTE 

4.1.- Certificar-se de que os servidores cedidos estão cientes de que deverão cumprir 
todos os regulamentos internos do CESSIONÁRIO, sem exceção. 

4.2.- Estar ciente de que são de sua inteira responsabilidade os pagamentos de todas 
as despesas com remunerações, encargos previdenciários e trabalhistas, bem como 
quaisquer outros que porventura integrem os salários ou vencimentos dos servidores 
cedidos. 

4.3.- Acolher ou justificar, em 30 (trinta) dias, a comunicação do CESSIONÁRIO para 
os fins do subitem 3.7. da cláusula anterior. 

CLÁUSULA QUINTA- DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

5.- O prazo de vigência do presente termo de cooperação por dois anos a partir 
12/09/2023, iniciando-se a partir de sua formalização. 

CLÁUSULA SEXTA- DA RECISÃO CONTRATUAL 

6.- Este termo de cooperação poderá ser rescindido a qualquer tempo por qualquer das 
partes nele envolvidas, mediante comunicação escrita do interessado com antecedência 
mínima de 30 (trinta) dias. 

6.1.- Considerar-se-á antecipadamente rescindido este tempo no caso de 
descumprimento injustificado de quaisquer de suas cláusulas, oportunidade na qual 
os servidores deverão ser devolvidos, após prévio ajuste, ao CEDENTE. 

CLÁUSULA SETIMA- DO FORO 

7..- Fica eleito, desde já, o Foro da comarca de Pau dos Ferros, com renúncia expressa de 
qualquer outro juízo, por mais privilegiado que seja, para serem dirimidas as questões 
que por ventura surgirem em função do presente instrumento. 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Nada mais lido e achado conforme as partes, perante as testemunhas, lavrou-
se este instrumento de cooperação para a permuta de servidores municipais, em três 
(03) vias, por todos assinados, visto que foram atendidas as formalidades legais. 

                                                                          Pau dos Ferros, 12 de setembro de 2023.        

                                                         RAIMUNDO NONATO FERNANDES 
PREFEITO DE JOSÉ DA PENHA/RN 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA DE PAU DOS FERROS/RN 

 

 
 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 

legais, TORNA PÚBLICO o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, proveniente 

do Edital nº 012/2023: 

 

I) Conforme dispõe o item 7.1 do Edital nº 012/2023, a classificação final será feita em 

função dos pontos obtidos nas duas etapas, ao final dividido por dois, por área de atuação, 

de acordo com o desempenho obtido. 

 

II) Resultado final por Cargo: 

MÉDICO 

NOME Nota I Nota II TOTAL  Situação  

ISADORA YASHARA TORRES REGO 2,0 6,5 4,2 Aprovado  

JÚLIA DE ANDRADE PAIVA 0,9 6,5 3,7 CR 

RICARDO NUNES DA SILVA 0,0 6,5 2,0 CR  

GABRIEL PEREIRA FIDELIS 0,0 0,0 0,0 Desclassificado  

 

FARMACÊUTICO  

 

NOME Nota I Nota II TOTAL  Situação  

IAGO BRUNO DE ALMEIDA OLIVEIRA  1,3 7,5 3,7 Aprovado 

 

 Pau dos Ferros/RN, 30 de setembro de 2023. 

 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  

                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 101/2023 

ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023-0044 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ADEILTON ALVES DA CUNHA 

CNPJ: 19.391.680/0001-40 

 

OBJETO: Contratação de profissional para realização de execução dos serviços gradativos 

de topografia, considerando o quantitativo mínimo de vinte (20) horas trabalhadas na 

prefeitura municipal de Pau dos Ferros/RN, no tocante e gerencial dentro das suas 

atribuições no serviço público, a ser viabilizado pela secretaria de planejamento e 

desenvolvimento econômico (SPLAN). 

 

VALOR TOTAL: 42.960,00 (quarenta e dois mil novecentos e sessenta reais) pelo período 

de 12 meses. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 11001 – Secretaria 

do Planejamento e do Desenvolvimento Econômico, Ação 2258 – Manutenção das 

Atividades e Serviços Administrativos, Classificação Econômica 339039 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 15000000, e correrão à conta de receitas provenientes 

do Tesouro Municipal.  

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com início 

na data de 29/11/2023 e encerramento em 29/11/2024. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ADEILTON ALVES DA CUNHA - CONTRATADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CPL 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 27 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 28 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 29 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 30 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 31 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 32 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 33 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 34 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 35 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 36 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 37 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 38 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 39 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 40 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 41 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 1268/2023 - SESAU/PMPF 

Em, 30 de novembro de 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sr. Noracy Amélia dos Santos, Nutricionista da Vigilância Sanitária 

(VISA) do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que aconteceu 

no dia 28 de novembro de 2023, que se deslocou para fins administrativos em Portalegre/RN, 

meia diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento 

em referência, tem por objetivo participar da “OFICINA DE DECENTRALIZAÇÃO DE AÇÕES 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, GERENCIAMENTODO RISCO SANITÁRIO – VI REGIÃO DE 

SAÚDE.”, na referida cidade. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 1269/2023, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 

despesas da viagem que acontecerá nos dias 01 de Dezembro de 2023, que irá se deslocar 

para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 

(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 

TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 

ACIMA CITADA.  

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 42 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 1270/2023, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 01 de Dezembro de 2023, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 1271/2023, 30 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 43 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 30 de novembro a 01 de dezembro 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 1272/2023, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 30 de novembro a 01 de dezembro 
de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 44 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 1273/2023, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 30 de novembro a 01 de 
dezembro de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ 
(uma e meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que 
o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


